[image: Вистино14_4]

Администрация
муниципального образования
«Вистинское  сельское поселение»
муниципального образования
«Кингисеппский муниципальный район»
Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 08 июля 2020 г. № 92

	 Об утверждении целевой программы «Организация участия населения  в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории
МО «Вистинское сельское поселение» в 2021 году.

[bookmark: _GoBack]В соответствии с областным законом Ленинградской области от 15 января 2018 года № 3-оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров муниципальных образований Ленинградской области», руководствуясь решением совета депутатов Вистинского сельского поселения от 05 февраля 2018 года №8 «Об организации участия населения  в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории МО «Вистинское сельское поселение», являющегося административным центром муниципального образования «Вистинское сельское поселение» муниципального образования «Кингисеппский муниципальный район» Ленинградской области, администрация МО «Вистинское сельское поселение»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить целевую программу «Организация участия населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории МО «Вистинское сельское поселение» в 2021 году согласно приложению.
2. Настоящее постановление вступает в силу с момента принятия и подлежит размещению на официальном сайте МО «Вистинское сельское поселение».
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации 						 Е.В. Бердюгина

УТВЕРЖДЕНА
 постановлением администрации
МО «Вистинское сельское поселение»
МО «Кингисеппский муниципальный район»
Ленинградской области
от 08.07.2020 г. № 92
(Приложение)

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Организация участия населения  в осуществлении местного самоуправления  в иных формах на территории МО «Вистинское сельское поселение» в 2021 году.

ПАСПОРТ
муниципальной программы

	Полное наименование
	Муниципальная программа «Организация участия населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территории МО «Вистинское сельское поселение» в 2021 году.
(далее – Программа)

	Основания для разработки
	- Федеральный закон Российской Федерации от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями);
- Областной закон Ленинградской области от «15» января 2018 года № 3 – оз «О содействии участию населения в осуществлении местного самоуправления в иных формах на территориях административных центров и городских поселков муниципальных образований Ленинградской области»;
- Устав муниципального образования Вистинское сельское  поселение Кингисеппского муниципального района Ленинградской области;
- Решение совета депутатов Вистинского сельского поселения Кингисеппского муниципального района Ленинградской области от 05.02.2018  № 8 «Об организации участия населения  в осуществлении местного самоуправления  в иных формах на территории МО «Вистинское сельское поселение».

	Заказчик Программы
	Администрация Вистинского сельского поселения Кингисеппского муниципального района Ленинградской области

	Представитель Заказчика Программы
	Заместитель главы администрации Вистинского сельского поселения –Бердюгина Елена Вениаминовна

	Период реализации Программы

2021 год

	Цель Программы

	Содействие населению в осуществлении местного самоуправления; привлечение граждан деревни Вистино к активным формам непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления;
привлечение граждан к обсуждению и решению вопросов, в первую очередь волнующих население деревни Вистино.

	Объем финансовых ресурсов, запланированных по Программе
	Объем финансирования: всего – 1 502 000,00 рублей.
В том числе:
Областной бюджет – 1 059 300,00 рублей,
Местный бюджет – 432 700,00 рублей.
ИП Пилоян А.А. – 10 000,00 рублей.

	Основные целевые показатели от реализации Программы
	К окончанию реализации Программы планируется:
Обустройство на территории д. Вистино шести пожарных резервуаров

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Обеспечение безопасности граждан, проживающих на территории деревни Вистино
Удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления, в том числе их информационной открытостью

	Разработчик
Программы
	заместитель главы администрации Вистинского сельского поселения – Бердюгина Елена Вениаминовна

	Исполнители
Программы
	администрация Вистинского сельского поселения;

	Руководитель Программы
	заместитель главы администрации Вистинского сельского поселения – Бердюгина Елена Вениаминовна

	Система организации контроля по выполнению Программы
	Предоставление отчетов о ходе реализации программных мероприятий заместителю главы администрации Вистинского сельского поселения ежеквартально до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, и по итогам года до 01 февраля года, следующего за отчетным периодом.
Контроль по реализации Программы осуществляет заместитель главы администрации Вистинского сельского поселения – Бердюгина Елена Вениаминовна

1. Характеристика проблемы

Местное самоуправление в Российской Федерации составляет одну из основ конституционного строя. Его положение в политической системе российского общества определяется тем, что это тот уровень власти, который наиболее приближен к населению, им формируется и ему непосредственно подконтролен, решает вопросы удовлетворения основных жизненных потребностей населения. Рационально организованное местное самоуправление позволяет эффективно использовать местные ресурсы, снимать социальную напряженность в обществе, повышать доверие населения к власти. Взаимодействие органов местного самоуправления и местного сообщества подразумевает, что они – партнеры в достижении общей цели: повышение уровня и качества жизни населения.
По мнению жителей к числу проблем развития деревни Вистино, на решение которых направлена реализация Программы, относится низкий уровень противопожарной безопасности жителей деревни. В данной сфере население акцентирует внимание органов местного самоуправления на следующих вопросах, требующих скорейшего решения:
- обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории населенного пункта д. Вистино;
- обустройство пожарных резервуаров для повышения уровня противопожарной безопасности населения.
На сегодняшний день в поселении накоплен определенный опыт вовлечения населения в управление. В поселении регулярно проводятся публичные слушания по градостроительным вопросам, бюджет муниципального образования публикуется в городских газетах, взят курс на проведение политики прозрачности и открытости органов местного самоуправления по отношению к жителям деревни.
Вместе с тем, следует отметить, что в основной массе жители деревни Вистино не готовы проявлять инициативу в решении проблем деревни, отдавая их на откуп муниципальных структур.

2. Основные цели и задачи Программы
2.1. Основными целями Программы являются:
· содействие населению в осуществлении местного самоуправления;
· привлечение граждан деревни Вистино к активным формам непосредственного участия населения в осуществлении местного самоуправления;
· привлечение граждан к обсуждению и решению вопросов, в первую очередь волнующих население деревни Вистино.
2.2. Основными задачами Программы является:
· обеспечение безопасности граждан, проживающих на территории деревни Вистино;
· удовлетворенность населения деятельностью органов местного самоуправления, в том числе их информационной открытостью

3. Сроки реализации Программы
Реализацию Программы предполагается осуществить в 2021 году.

4. Основные мероприятия Программы
Основные мероприятия Программы направлены на обеспечение безопасности граждан, проживающих на территории деревни Вистино.

5. Ресурсное обеспечение Программы
Программа реализуется за счет средств бюджета Ленинградской области и  бюджета Вистинского сельского поселения Кингисеппского муниципального района Ленинградской области.

6. Ожидаемые результаты реализации Программы
Реализация  мероприятий Программы  будет способствовать  повышению уровня жизни сельского населения, активизации участия граждан в решении вопросов местного значения, развитию в сельской местности иных форм местного самоуправления.
К окончанию реализации Программы планируется:
Обустройство на территории д. Вистино шести пожарных резервуаров

7. Описание системы управления реализацией программы
Управление реализацией программы будет осуществляться муниципальным заказчиком – администрация Вистинского сельского поселения.
Конкретные исполнители работ по отдельным мероприятиям определяются муниципальным заказчиком в соответствии с действующим законодательством и муниципальными правовыми актами.
Выполнение отдельных мероприятий программы будет осуществляться посредством заключения договоров, а также размещения муниципального заказа.
Контроль за ходом выполнения мероприятий программы осуществляется заместителем главы администрации, ответственным за исполнение мероприятий программы.
Механизм проведения контроля включает в себя:
- ежегодный мониторинг по созданию условий для обеспечения содействия населению в осуществлении местного самоуправления;
- ежеквартальную и ежегодную отчетность о выполнении мероприятий программы в установленные сроки.
Условиями прекращения или изменения программы являются досрочное достижение целей и задач программы, а также изменение механизмов содействия населению в осуществлении местного самоуправления.
К внешним факторам, негативно влияющим на реализацию программы, относятся:
- отсутствие финансирования (неполное финансирование) из средств бюджетов всех уровней;
- изменение федерального законодательства;
- форс-мажорные обстоятельства.

Приложение 1 к  Программе
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
МО «Вистинское сельское поселение»
МО Кингисеппский  муниципальный район»  Ленинградской области
                                                                от 08.07.2020 г. № 92

ПЛАН
мероприятий  целевой программы «Развитие деревни Вистино «Вистинского сельского поселения»
на 2021 год

	Часть территории Вистинского сельского поселения

	Мероприятия
	Срок финанси-рования мероприятия
	Планируемые объемы финансирования (тыс. рублей в ценах года реализации мероприятия)
	Ответственные исполнители

	всего
	в том числе

	Федераль-ный бюджет
	Област-
ной бюджет
	Мест
ный бюджет

	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Деревня Вистино
	Обустройство на территории деревни шести пожарных резервуаров
	2021
	1 502,00
	-
	1 059,30
	432,70
	10,00
	Администрация МО «Вистинское сельское поселение»

	ИТОГО

	1 502,00
	-
	1 059,30
	432,70
	10,00

image1.jpeg